- 1 -

E P T C 电 力 技 术 协 作 平 台
EPTC 函〔2025〕92 号

关于征集开关柜绝缘材料专题技术组成员的函

各有关单位：

为深入贯彻落实国家关于推动电力装备产业高质量发展、提升

电力系统安全稳定运行水平的决策部署，凝聚行业智慧，聚焦关键

技术，系统开展开关设备绝缘材料的研究、攻关与规范应用，提升

产品全生命周期可靠性，促进行业技术进步与标准体系建设，经研

究，EPTC 开关专委会决定组建“开关柜绝缘材料专题技术组”（以

下简称“技术组”）。现面向全行业公开征集技术组成员，具体事

宜通知如下：

一、专题技术组定位与目标

专题技术组定位为开关柜绝缘材料领域的技术协同平台，旨在

系统开展关键技术攻关、标准研制与成果推广。核心目标是通过行

业协作，提升开关柜绝缘材料的综合性能与长效可靠性，为电网设

备的安全稳定运行提供技术支撑。

二、主要工作方向

（一）前沿跟踪与需求调研

系统跟踪国内外开关柜绝缘材料（包括但不限于固体绝缘、气

体绝缘、复合绝缘、新型环保材料等）的技术发展动态、标准规范

演进与应用现状，调研行业、用户对绝缘材料性能、工艺、检测及

环保等方面的核心需求与痛点问题。

- 2 -

（二）技术研究与联合攻关

组织开展绝缘材料在开关柜中应用的关键技术、共性技术及前

沿技术研究，包括材料性能评估、老化机理、界面特性、环境适应

性、绝缘配合、数字化表征与智能化监测等，协同开展技术攻关。

（三）标准与规范建议

研究并提出开关柜绝缘材料相关的国家标准、行业标准、团体

标准制修订建议，参与相关标准起草、评审与宣贯工作，推动建立

和完善适应新形势、新技术发展的标准体系。

（四）技术评估与成果推广

对新型绝缘材料、新工艺、新技术、新方法在开关柜中的应用

进行技术评估、验证和推荐，组织行业交流、技术研讨、专题讲座

与成果推广活动，促进行业技术共享与协同创新。

（五）咨询与服务

为行业企业、用户单位、科研机构和政府部门在开关柜绝缘材

料相关技术规划、产品研发、故障分析、质量控制、运维策略等方

面提供专业技术咨询和建议。

三、申报要求

（一）基本条件

申报人应具有高度的责任感和敬业精神，具备良好的职业道德，

能够秉持科学、公正、客观的原则参与工作，有较充足的时间和精

力履行技术组成员职责。

（二）专业背景

长期从事高电压与绝缘技术、电气设备、电力材料、高分子材

料、化学工程等相关领域的研究、设计、制造、试验、检测、运维、

标准制定或管理工作，在开关柜绝缘材料方面具有扎实的理论基础、

丰富的实践经验或突出的研究成果。

- 3 -

（三）资历要求

原则上应具有副高级及以上专业技术职称，或担任技术/管理负

责人职务，或在相关领域具有突出专业影响力的技术骨干。对确有

专长、业绩突出的青年技术人才，可适当放宽条件。

四、申请方式

（一）单位推荐或个人申报

技术组成员采用单位推荐或个人申请相结合的方式产生。申报

人需填写《开关柜绝缘材料专题技术组成员申报表》（见附件），

经所在单位审核并加盖公章。

（二）材料提交

请于 2026 年 1月 31 日前，将签字盖章后的申报表扫描件（PDF

格 式 ） 及 可 编 辑 的 Word 文 档 ， 一 并 发 送 至 指 定 邮 箱 ：

wangdan@eptc.org.cn。邮件主题请命名为“开关柜绝缘材料技术组

申请-单位-姓名”。

（三）遴选与聘任

EPTC 开关专委会秘书处将组织对申报材料进行评审，综合考虑

专业领域、地区分布、单位代表性等因素，择优确定技术组成员初

步名单并予以正式通知。

五、联系方式

EPTC 开关专委会秘书处

联 系 人：王丹 13501231985

电子邮箱：wangdan@eptc.org.cn

附件：开关柜绝缘材料专题技术组成员申请表

EPTC 电力技术协作平台

2025 年 12 月 11 日

- 4 -

附件

开关柜绝缘材料专题技术组成员申请表

姓 名 工作单位

职 务 技术职称

毕业院校 学 历

手 机 电子邮箱

通讯地址

主要工作(或学术）经历，在绝缘材料领域的主要研究、工作成果、项目经验，发表论著、专利、

标准制定情况等简述（限 500 字）：

本人对该专题技术组的工作建议：

单位意见
盖章

日期： 年 月 日

本人保证所填内容均为真实有效，自愿申请加入该专题技术组，愿意按照相关规则参与专题

技术组工作。

申请人：

日期： 年 月 日

注：1.本表 word 版和盖章扫描 pdf 版均需提交。

2.请将此表于 2026 年 1 月 31 日前发至邮箱：wangdan@eptc.org.cn。